CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 67 de 09/02/2026, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 804434 e CRC: 5E1D3661). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N º 0067/GAB.VER-ECR/2026.
Autor Ver. ELIAS CRISPIM RIBEIRO

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, após ouvido o douto Plenário, indica à Mesa que seja encaminhado expediente
ao  Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Fábio Garcia de Oliveira, com cópia
ao  Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos SEMOSP, Senhor Gerson Maia
Gomes, solicitando a instalação de iluminação pública no parquinho infantil localizado na Praça
Mário César de Carvalho, no Bairro Santa Luzia.

Ressalta-se que a referida demanda já foi formalmente apresentada por este
Vereador no ano de 2025, não tendo sido atendida até o presente momento, motivo pelo qual
reitera-se o pedido, considerando a importância da iluminação para a segurança, o lazer e o bem-
estar das famílias que utilizam o referido espaço público.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa atender reivindicação de moradores do Bairro Santa
Luzia, especialmente de pais e responsáveis por crianças que frequentam o parquinho instalado
na referida praça. Atualmente, o local permanece em total escuridão após o anoitecer, visto que
os refletores disponíveis são acionados exclusivamente durante eventos esportivos, sendo
desligados logo após os jogos. Como resultado, o parquinho permanece sem iluminação,
comprometendo a segurança, a visibilidade e o uso adequado do espaço público pelas crianças e
suas famílias.

A instalação de iluminação permanente e independente na área do parquinho
garantirá melhores condições de segurança, conforto e lazer à população, promovendo o uso
contínuo e seguro do espaço urbano, além de valorizar o ambiente comunitário da região.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo para o atendimento
desta demanda, que visa o bem-estar e a proteção da infância em nosso município.

Guajará-Mirim (RO) 09 de fevereiro de 2026.

ELIAS CRISPIM RIBEIRO
VEREADOR/PP

CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 67 de 09/02/2026, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 804434 e CRC: 5E1D3661). Pág: 2/2

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por ELIAS CRISPIM RIBEIRO, Vereador (a), em
09/02/2026 às 12:21, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.guajaramirim.ro.gov.br, informando o ID
804434 e o código verificador 5E1D3661.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 RELATÓRIO FOTOGRÁFICO video 07/08/2025 693203
2 RELATÓRIO FOTOGRÁFICO parquinho 07/08/2025 693205

Docto ID: 804434 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://eproc.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=804434&CRC32=5E1D3661
https://eproc.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=693203&CRC32=AA90A5C4
https://eproc.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=693205&CRC32=BDC475EF

05.893.631/0001-09
Av. XV de Novembro
www.guajaramirim.ro.gov.br

Municipío de Guajará-Mirim

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

693203ID:

387649589958B7ED46CD98EEEDC5A509

AA90A5C4

MD5:

CRC:

C020F47B5552CE960D9C374352CDC8290487F115AF0A5DE9EF52CBE585B911DDSHA256:

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Tipo do Documento

video

Identificação/Número

07/08/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

solicitando a instalação de iluminação pública no parquinho infantil localizado na Praça Mário César de Carvalho, no

Bairro Santa Luzia.

Súmula/Objeto:

DILCILÉIA ARAÚJO DA SILVAUsuário:

07/08/2025 08:22:09Criação: 07/08/2025 08:22:33Finalização:

INTERESSADOS

ELIAS CRISPIM RIBEIRO GUAJARA MIRIM RO 07/08/2025 08:22:09

ASSUNTOS

CMGM - PEDIDO DE PROVIDENCIA - INDICAÇÃO LEGISLATIVA - CMGM 07/08/2025 08:22:09

DOCUMENTOS RELACIONADOS

CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO  452 05/08/2025 692373

CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO  67 09/02/2026 804434

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.guajaramirim.ro.gov.br informando o

ID 693203 e o CRC AA90A5C4.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://eproc.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=693203&CRC32=AA90A5C4
http://eproc.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://eproc.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=693203&CRC32=AA90A5C4

ID: 693205 e CRC: BDC475EF

05.893.631/0001-09
Av. XV de Novembro
www.guajaramirim.ro.gov.br

Municipío de Guajará-Mirim

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

693205ID:

505CAC773251C87D348DC39BEE2AA56D

BDC475EF

MD5:

CRC:

8D12B8B93C14A203D788B3468033FAB0616A633DB01ACE97CC8A227552A7FFADSHA256:

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Tipo do Documento

parquinho

Identificação/Número

07/08/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

solicitando a instalação de iluminação pública no parquinho infantil localizado na Praça Mário César de Carvalho, no

Bairro Santa Luzia.

Súmula/Objeto:

DILCILÉIA ARAÚJO DA SILVAUsuário:

07/08/2025 08:24:27Criação: 07/08/2025 08:24:59Finalização:

INTERESSADOS

ELIAS CRISPIM RIBEIRO GUAJARA MIRIM RO 07/08/2025 08:24:27

ASSUNTOS

CMGM - PEDIDO DE PROVIDENCIA - INDICAÇÃO LEGISLATIVA - CMGM 07/08/2025 08:24:27

DOCUMENTOS RELACIONADOS

CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO  452 05/08/2025 692373

CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO  67 09/02/2026 804434

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.guajaramirim.ro.gov.br informando o

ID 693205 e o CRC BDC475EF.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://eproc.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=693205&CRC32=BDC475EF
http://eproc.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://eproc.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=693205&CRC32=BDC475EF